
 
 

Determinazione Presidenziale 2010/1 
 

1

17CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N.1   
 
Oggetto: Protocollo d'Intesa - parti sociali sui temi della 
crisi nautica nel distretto Lucca-Viareggio (Patto per la 
nautica) - Sottoscrizione del protocollo 

 
L�anno 2010 il giorno 17 del mese di febbraio 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 Dr. Claudio Guerrieri, Presidente della Camera di 
Commercio eletto in data 07/02/2004, assistito dal Segretario 
Generale Dr. Roberto Camisi; 
 

Considerato che a seguito del seminario �La crisi 
sull�eccellenza: il domani nel settore nautico in Toscana�, 
tenutosi a Viareggio nel luglio 2009, è emerso quanto segue: 
 

1- la necessità di far fronte alla difficile 
situazione economico-finanziaria della nautica con una 
risposta celere data sia la sua drammaticità che il peso del 
comparto nell�economia lucchese e viareggina; 

 
2- l�esigenza di sviluppare e rafforzare il sistema di 

governance e le sinergie tra istituzioni, Comitato di 
distretto della nautica provinciale e rappresentanti delle 
parti sociali dell�area in oggetto; 
 

Preso atto del fatto che l� Assessore al Coordinamento 
delle politiche per il mare ha ottenuto, nel dicembre 2009, 
parere favorevole della Giunta Regionale per l�insediamento 
del Tavolo Istituzioni-Parti sociali sui temi della crisi 
nautica nel distretto Lucca � Viareggio e che tale Tavolo si 
è riunito la prima volta, presso i locali del Comune di 
Viareggio, in data 15 dicembre 2009 con la partecipazione di 
Regione Toscana, Provincia di Lucca, Comune di Viareggio, 
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di 
Lucca, Organizzazioni sindacali e Organizzazioni datoriali. 
 

Considerato che, durante la riunione di cui sopra, è 
anche emersa la necessità di sottoscrivere tra la Regione 
Toscana, la Provincia di Lucca, il Comune di Viareggio, la 

id3123984 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Presidenziale 2010/1 
 

2

Camera di Commercio di Lucca, l�Associazione degli 
Industriali, Confartigianato, CNA, CGIL, CISL e UIL, una 
intesa programmatica delle azioni da svolgere sul territorio 
tra i vari attori che insistono su di esso, definendo il 
ruolo di ciascuno e determinando le azioni che dovranno 
essere messe in essere per la gestione integrata e sinergica 
della crisi. 
 

Considerato che, da allora, le parti coinvolte hanno 
partecipato alla redazione di un Protocollo d�Intesa 
istituzioni � parti sociali sui temi della crisi nautica nel 
distretto Lucca-Viareggio (Patto per la nautica), d�ora in 
poi indicato come �Patto per la Nautica� 
  

Preso atto del fatto che, in data 9 febbraio 2010, 
l�Assessore al Coordinamento delle politiche per il mare ha 
trasmesso anche alla Camera di Commercio di Lucca la versione 
finale del Patto per la nautica che, allegata alla presente, 
ne costituisce parte integrante.  
 

Considerato che, in data 12 febbraio 2010, la Camera di 
Commercio di Lucca ha ricevuto l�invito a partecipare alla 
firma del documento finale del Patto per la nautica, fissata 
per venerdì 19 febbraio 2010 alle ore 11 a Viareggio; 
 

Vista quindi l�urgenza di procedere per la 
sottoscrizione del Patto nella data concordata tra tutti i 
firmatari; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare il testo del Protocollo d�Intesa 
istituzioni � parti sociali sui temi della crisi nautica nel 
distretto Lucca-Viareggio (Patto per la nautica) che allegato 
alla presente delibera ne diventa parte integrante, e di 
procedere, per conto della Camera di Commercio di Lucca, alla 
sottoscrizione dello stesso prevista per il giorno 19 
febbraio 2010 a Viareggio. 

 
     La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta 
per la ratifica nella prima riunione utile. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 



 
 

Determinazione Presidenziale 2010/1 
 

3

 
 
 


